Fol. 64 r.: "Tabula ostendens horam coniunctionis."

"Tabula ostendens medium motum 8.<sup>e</sup> spere et septem planetarum in una die." És igual, en la segona part, a la d'Azarquiel, f. 97 v., ms. citat.

Fol. 64 v.: Cànon o regles de la taula següent.

Fols. 65 r.-66 v.: Taula de longitud i latitud de les estrelles fixes a l'any *radix* 1320. Es diu a la fi: "Hec radix est post 192.<sup>o</sup> diey que fuerunt post meridiem diey Mathie anno 1320 secundum Romanos." També hi ha una petita nota que diu: "Iste tabule radicum sunt fatte Parisius ad meridiem, cuius zenith distat ab equinocciali 49 gr. 30 min. vel 8 M. 15 2.<sup>a</sup> diei."

Fols. 66v-67r: "Tabula mediarium coniunctionum solis et lune."

Fol. 67v, hi ha una taula de longituds<sup>16</sup> i latituds de diverses regions o ciutats, les últimes de les quals són:

	Long.	Lat.
Barcelona . . . . .	33°40'	41°30'
Dertusa . . . . .	" 32°40'	" 39°30'
Cesaraugusta . . . . .	" 32°0'	" 42°0'
Valencia . . . . .	" 31°40'	" 38°50'
Maiorica . . . . .	" 31°10'	" 39°0'
Morella . . . . .	" 31°40'	" 40°0'

<sup>14</sup> Sobre Joan de Linneriis, cf. DUHEM, ob. cit., IV, p. 60 s.

<sup>15</sup> Ed. NALLINO, vol. II, p. 55.

<sup>16</sup> Compta les longituds des de l'Occident tal com hem vist a l'altre manuscrit.

Fol. 68r: "Tabula stationum planetarum." És igual a la taula d'Al-Battâni, p. 138.

Fol. 68v: *Tabula ascensionis signorum in circulo directo.* És igual a la taula d'Azarquiel, fol. 40r, la qual també apareix al ms. 10002, f. 25r.

## Apèndix

### TEXT DE LA REDACCIÓ LLATINA DE L'ALMANAC PERPETUU

Incipit almanach perpetuum translatum de arabico in latinum annis Christi 1307 imperfectis, a quibus substrahe 1306.

In nomini domini nostri Iesu Christi. Incipit almanach perpetuum ad inveniendum vera loca planetarum in signis. Substrahe igitur ab annis Christi 1306 et cum residuo intra tabulas cuiuslibet 5 planetarum in anno mense et die et invenies suum verum locum, si Deus voluerit.

De sole sic procede, divide residuum quod remanet ab annis Christi subtractis 1306 per 4, et si remaneat 1, sol erit in prima tabula. Et si remanent 2, sol erit in secunda. Et si remanent 3, sol erit in tertia. Et si 4, erit sol in quarta. Et quando erit sol in fine 4 tabule, iterato revertere ad primam tabulam, et sic semper procedit a prima ad secundam et a secunda ad tertiam et a tertia ad quartam, et sic non complebitur, vero durabit semper cursus ille quamdiu Deus voluerit.

**DE MOTU SOLIS PRIMO.** — Si ergo vis scire in quo signo sit sol et in quo gradu illius signi, scito quota est dies illius mensis in quo tu es, et intra cum illo die in linea prima ubi scribitur desuper dies, et respice dies mensis, et quod videris scriptum mensis in capite tabule, et quod invenies in directo de gradibus, minutis et secundis id est quod transivit sol in meridie de illo signo quod est cum illo mense.

**SEGUNDO DE LUNA.** — Quando volueris scire in quo signo est luna, intra cum residuo 1306 cum anno scilicet in quo es, tabulam annorum medii motus lune, et scribe quod invenies in directo eius de signis, gradibus, minutis et secundis. Item intra cum die mensis tabulam mensium et sume hoc quod ibi invenies de signis, gradibus, minutis et secundis, et iunge secunda cum secundis, minuta cum minutis, gradus cum gradibus et signa cum signis, faciendo de

60 secundis unum minutum et de 60 minutis unum gradum et de 30 gradibus 1 signum, iungendo singula singulis. Et si remanent 12 signa, substrahe 12, et scias quod remanent de gradibus, minutis et secundis, quia tantum transivit luna cum medio motu suo in meridie computando.

Item postea intra cum residuo, id est cum anno in quo es tabulam annorum argumenti lune, et recipe quod invenies in directo eius de signis, gradibus et minutis. Et postea intra cum die mensis tabulam mensium, sicut diximus superius, iugendo singula singulis et scias quod remanet de signis, gradibus et minutis, et intra cum eodem signo tabulam equationis lune, et, si est signum in capite tabule, intra cum gradibus in linea superiorum graduum. Et, si est signum in capite inferiori tabule, intra cum gradibus in linea inferioris tabule et recipe quod invenies de gradibus, minutis et secundis, et preterea respice argumentum, id est numerum quem invenisti in tabulam argumenti si est in plus de 6 signis, et, si sic, iunge equationem quam invenisti in tabula equationis cum medio motu lune. Si vero numerus argumenti est 6 vel minus de 6 signis, substrahe equationem de medio motu lune, et quod remanebit post addicionem vel subtractionem, ille est locus certus et verus lune, si Deus voluerit.

**DE CAPITE DRACONIS.** — Si vis scire in quo signo est caput draconis, intra cum anno in quo es in tabulam annorum capitum, et recipe quod invenies in suo directo de signis, gradibus et minutis, et intra cum die mensis in quo es tabulam mensium, et recipe quod invenies, sicut prius, et iunge totum similiter, scilicet minuta cum minutis, gradus cum gradibus, signa cum signis, sicut dictum est in capitulo lune, et incipe computare a capite arietis, et ubi finit numerus ibi est caput draconis, et cauda in suo opposito.

**DE SATURNO MARTE IOVE VENERE ET MERCURIO.** — Nota quod saturnus et iupiter sunt equati de 10 in 10 diebus, quia sunt tardi motus, sed mars, venus et mercurius sunt equati de 5 in 5 diebus. Et si vis scire in quo signo quilibet illorum sit, recipe residuum, id est annum in quo es et intra cum eo in capite tabule ipsius planete in anno mense et die in quo es, et descendere ad mensem et diem, et in illo grado quem invenies e directo linearum est ipse planeta in signo. Et si vides quod numerus gradum planetarum tui mensis minuatur, erit planeta retrogradus. Et si crescit numerus, erit directus; et si non crescit nec diminuitur, erit stationarius; et si crescit parvum, et parvum erit tardi motus; et si crescit multum, erit velox cursu.

**DE CONIUNCTIONE SOLIS ET LUNE.** — Si vis scire qua hora erit coniunctio solis et lune, equa lunam cum sua equatione in 29 die mensis lunaris et equa solem ad eandem diem; et si fuerit idem in gradibus, signis minutis et secundis, sol et lune coniungentur in illo meridie. Et si fuerit sol plusquam luna aut luna plusquam sol, substrahe minorem numerum a maiori numero et scias quod remanent, et respice in tabula motus lune in horis cum quantis gradibus, minutis et secundis erunt euales, et illa hora erit coniunctio post meridiem vel ante. Et si sol fuerit plusquam luna, addere super gradibus meridiei, vel substrahe a meridie si luna fuerit plus, et secundum additiones vel subtractiones erit hora coniunctionis solis et lune post meridiem vel ante meridiem vel in meridie. Et nota quod si fuerit hore 6 post meridiem ubi fit coniunctio vel minus quam 6 vel 18 vel plus post meridiem, coniunctio erit de die. Et si fuerit plusquam 6 et infra quam 18, coniunctio erit de nocte, et oppositio similiter. Ergo si coniunctio fuerit de nocte non erit eclipsis solis, et si coniunctio de die, non erit eclipsis lune.

**DE ECLIPSI SOLIS ET LUNE.** — Cum volueris scire eclipsim solis et lune, equa caput draconis vel caudam ad horam vere coniunctionis, et si fuerit de die et fuerit caput vel cauda in uno gradu cum sole vel luna, erit eclipsis solis. Et si fuerit caput vel cauda cum luna in oppositione et fuerit de nocte, erit luna eclipsata tota; et si fuerint inter eos 5 gradus, erit media eclipsata; et si fuerint inter eos 10 gradus, erit eclipsata parvum; et si fuerint inter eos plusquam 10, non erit eclipsis.

**DE OPPOSITIONE.** — Oppositionem solis et lune invenies sic sicut invenisti coniunctionem, sed equabis eos 14 die mensis lunaris cum meridie addendo vel diminuendo in horis gradibus donec inter solem et lunam non inveniatur plus vel minus in gradibus, minutis et secundis, et tunc erit vere in oppositione.

**DE SPATIO CURSUS PLANETARUM.** — Sol reddit de punto ad punctum in 4 annis. Medius cursus lune reddit ad punctum in 76 annis quibus adde loco lune 3 gradus et habebis ...<sup>17</sup>. Argumentum lune reddit ad punctum in 86 annis, caput reddit ad punctum suum in 93 annis; saturnus reddit ad punctum suum in 59 annis. Iupiter reddit ad punctum suum in 83 annis. Mars reddit ad punctum suum

<sup>17</sup> El text apar una mica deficient: el ms. portuguès, del qual parlem més endavant, add. "verdadeirs logo asi como primeiro". Ms. núm. 3349 de la Bib. Nac., fol. 15r.

in 79 annis. Mercurius reddit ad punctum suum in 46 annis. Venus reddit ad suum punctum in 8 annis. Quando quilibet planeta perfecerit cursum suum in annis reddit ad primum annum inventum.

**DE LATITUDINE PLANETARUM.** — Si vis scire latitudinem planetarum, equa gradus lune et gradus sui capitidis draconis et si est unitas vel nichil luna non habet latitudinem. Et si est inter eos minus 90 gradibus est septentrionalis ascendens. Et si fuerit plus de 90 et minus de 180 erit septentrionalis descendens et si fuerit inter eos 180 et non plus nec minus non habet latitudinem. Et si fuerit plus de 180 et minus de 270 est meridionalis descendens et si fuerit plus de 270 et minus de 360 est meridionalis ascendens. Et si non habet latitudinem non habet plus. Et ita fac de aliis planetis.

Després s'ha escrit amb tinta diferent, però de la mateixa mà :

Notandum quod hic almanacus factus est ad meridianum Dartusensem et procedet ad octavam esperam<sup>18</sup> quia secundum figuras signorum existentes in octava spera, alie autem tabule quecumque sint sunt ad 9 speram<sup>19</sup> et alii almanaci. Si vis ergo per almanacum invenire locum planetarum ad 9 speram, adde super locum solis 11 gradus, 44 min., 38 sec. Et super locum lune medium 11 gradus, 58 min., 26 sec. super loca vero aliorum planetarum bene perpendere non potui, sed usque (?) melius debet addi motus lune scilicet 11 gr., 58 m., 26 sec. et habebis ad nonan speram.

Acaba el text, de lletra diferent :

Super loca vero aliorum planetarum debes pro octava spera substrahere decem gradus et habebis secundum speram 9 m.<sup>20</sup>

Després del qual, segueixen, de lletra posterior, unes notes en català :

Primo notaràs lo ver loch del sol aiustanthi 12 graus 52 m. 26 seg.

<sup>18</sup> Com era costum entre els almanacs aràbics, o sigui que estaven calculades les posicions dels 7 planetes independentment del moviment dels equinoccis.

<sup>19</sup> O sigui, afectar la posició donada, pel moviment de precessió.

<sup>20</sup> La traducció portuguesa posa sols: "e se quiseres aun ao novenõ ceo, aiunta 10 gr. et 40 men. Esto foy verdade o ano de noso Senyor 1321. A daqui adeante por cada hunu ano aiunte hunu menudo".

E per haver lo loch ver de la luna, aiusta-y 13 graus 58 m. 36 s.  
 E per a saturnus, d'ali on stà senyalat, 6 graus 40 m. 32 s.  
 E per a iúpiter, 11 graus 45 m. 19 segons.  
 E per a març, 11 graus 35 m. 12 segons.  
 E per a venus, 16 graus 6 m. 46 segons.  
 E per a mercurii, 16 graus 2 m. 4 segons.  
 E per a cap de dragó, 12 graus 5 m. 52 s. etc.